
 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 1 
  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 2 
  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 3 
  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 4 
  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 5 
  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 6 
  



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 7 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A 
REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO: 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
FUTURA DE NUTRIÇÃO ENTERAL – FÓRMULAS LÁCTEA 
E SUPLEMENTOS DE NUTRIÇÃO, PREÇOS SOB 
DEMANDA SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 409/2020. 
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 30/06/2020, 
(HORÁRIO MS). 
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA 
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, 
CASSILÂNDIA-MS. NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO 
ADOTADAS TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS 
COMO, A DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO 
ACESSO À SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO 
DE MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO 
PÚBLICA. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA 
PRÓPRIA MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS 
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM 
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A 
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE 
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE, 
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, 
FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER 
SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ 
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. O PREGOEIRO 
ORIENTA PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A 
HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS 
AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE 
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR. 
CASSILÂNDIA–MS, 17 DE JUNHO DE 2020. 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES. 

________________________________________
_____________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA 
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA 
LICITAÇÃO ABAIXO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 413/2020. 
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 01/07/2020, 
(HORÁRIO MS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE 
EXECUÇÃO DE {BARRADO EM TINTA ESMALTE, 
CALÇADAS COM 5 CM DE ESPESSURA M², PASSAGEM 

DE CONCRETO, PINTURA EM TINTA, PV (POÇOS DE 
VISITA), SARJETA COM 35 CM X 5 ESPESSURA, TABA 
BURACO DE CONCRETO COM 10 CM ESPESSURA.), 
INCLUINDO O FORNECIMENTO MÃO DE OBRA, 
TRANSPORTE E O DESCARTE DOS RESÍDUOS 
ORIUNDOS DESTE SERVIÇO, SOB DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE CASSILÂNDIA-
MS. 
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA 
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, 
CASSILÂNDIA-MS. 
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS 
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À 
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE 
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO 
PÚBLICA. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA 
PRÓPRIA MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS 
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM 
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A 
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE 
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE, 
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, 
FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER 
SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ 
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. O PREGOEIRO 
ORIENTA PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A 
HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS 
AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE 
DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR. 
CASSILÂNDIA–MS, 17 DE JUNHO DE 2020. 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES. 

________________________________________
____________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 068/2020. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
Contratado: ADÃO CESAR DA SILVA CONSTRUÇÕES 
EIRELI-ME 
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a 
execução da obra de reforma com pintura do prédio onde 
estava instalado o DAF e FISIOSUS, para futura 
instalação do AME – Ambulatório de Especialidades 
Médicas 
Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE 
50.102 MANUTENÇÃO BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)
10.301.0008.1.018 MANUTENÇÃO BLOCO DE INVESTIMENTOS 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Valor: R$ 14.082,83 (quatorze mil oitenta e dois reais e oitenta e 
três centavos) 
Data: 16/06/2020 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 8 
  

 
 
 

Cassilândia-MS, 16 de junho de 2020. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 062/2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 406/2020. 
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDEE GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas funções, e nos 
termos do inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
RATIFICA e HOMOLOGA a contratação direta por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, a seguir: 
Contratação direta por empreitada por preço global, com 
regime de execução indireta da empresa ADÃO CESAR DA 
SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI para a reforma com pintura 
do prédio onde estava instalado o DAF e FISIOSUS, para 
futura instalação do AME – Ambulatório de Especialidades 
Médicas, no valor de R$ 14.082,83 (quatorze mil oitenta e 
dois reais e oitenta e três centavos). 
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
{GESTOR FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE} 

____________________________________________
________________________________________ 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
 
CONVÊNIO N° 005/2019 
 
CONCEDENTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL 
CONVENENTE -   ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO 
SOCIAL – AMAS DE CASSILÂNDIA 
20 GABINETE DO PREFEITO 
20.104 FUNDO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS 
08.244.0013.2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL COMUNITÁRIO 
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
OBJETO: MEDIANTE ESTE TERMO ADITIVO, FICA 
PRORROGADO O CONVÊNIO ATÉ 31/12/2020 E FICA 
ACRESCIDO O VALOR DE R$ 21.000,00(vinte e um mil 
reais) ao convênio acima. 
DATA – 09/06/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial 

Cassilândia – MS 
 

Ano V | Nº 1477 Quinta-feira, 18 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br 
   

 9 
  

 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI 

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA 
 
 

PREFEITO : Jair Boni Cogo 
 
PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA  
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis 
SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA  
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin 
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira  
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL 
LESSI 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: AUCIRENE APARECIDA DE ASSIS {DESIGNADA}  
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

PRESIDENTE:  Valdecy Pereira da Costa (MDB) 
1º VICE-PRESIDENTE:  Ulisses Vessechia (PSD) 
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB) 
1º SECRETARIO:  Rui Palhares (PSDB) 
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD) 
 
VEREADORES 
Ademilson Cesário Santos (PMDB) 
Ana Maria Alves (PSDB) 
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT) 
Cassius Clay Ferreira (PSC) 
Wesley Ferreira (PSD)  

          Edvanio Andrade do Nascimento (PSD) 


